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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. В промисловості, медичній практиці та наукових

дослідженнях використовуються різні види закритих джерел іонізуючого α- , β-

та γ- випромінення (надалі – ДІВ). Їх строк служби - це термін, який

встановлюється виробником та визначає час можливого використання

відповідного джерела з моменту його виготовлення зі збереженням його

метрологічних характеристик.

У разі закінчення строку служби використання закритого ДІВ повинно бути

зупинене, оскільки воно може становити небезпеку здоров'ю працівників, які

виконують роботи пов'язані з експлуатацією таких джерел, населенню,

навколишньому природному середовищу, а також може призвести до

виникнення радіаційної аварії. Крім того, відпрацьовані джерела можуть

використовуватися у злочинних цілях [1].

За вимогами законодавства та нормативно-правових актів України,

відпрацьовані джерела іонізуючого випромінення, у яких закінчився строк

служби, підлягають передачі до спеціалізованих підприємств з поводження з

радіоактивними відходам для подальшої їх утилізації.

Але, необхідно зазначити, що у разі підтвердження факту збереження

метрологічних характеристик, герметичності та відсутності дефектів та їх ознак

на закритому ДІВ, його строк служби може бути продовжений в установленому

законодавством порядку, що визначено в нормативно-правовому документі

України «Технічний регламент закритих джерел іонізуючого випромінювання»

[2].

Проте законодавство України не регламентує методику, за якою строк

служби закритого джерела іонізуючого випромінення може бути продовжений.

Тому розроблення засад для продовження строку служби закритих джерел

іонізуючого випромінення на основі контролю збереження їх метрологічних

характеристик та герметичності є актуальним.
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Виконувалась робота згідно з планами наукової діяльності кафедри

«Інформаційно вимірювальні технології» Національного університету

«Львівська політехніка» - теоретичні та прикладні основи метрології та

вимірювань в інформаційних технологіях; та Державного підприємства

«Київський обласний науково-технічний центр стандартизації, метрології та

сертифікації» в рамках науково-дослідної роботи: Розробка методики

калібрування «Засоби вимірювання активності, питомої (об’ємної) активності,

поверхневої густини потоку» (державний реєстраційний номер 0222U005309).

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є розроблення засад

продовження строку служби закритих джерел іонізуючого випромінення на

основі їх метрологічної керованості.

Для виконання наміченої мети необхідно виконати такі завдання:

- провести аналіз метрологічного забезпечення закритих джерел α-, β-, γ-

випромінення;

- дослідити можливість використання результатів калібрування закритих

джерел іонізуючого випромінення для прийняття рішення щодо продовження

строку їх служби;

- вдосконалити процедури калібрування закритих джерел іонізуючого

випромінення з метою застосування її для продовження строку служби ДІВ;

- розробити метод подовження строку служби закритих джерел

іонізуючого випромінення на основі контролю статистичної керованості зміни

метрологічних характеристик закритих ДІВ.

Об’єкт дослідження – підходи до експлуатації закритих джерел

іонізуючого випромінення.

Предмет дослідження – комплексний аналіз метрологічних та технічних

характеристик закритих джерел іонізуючого випромінення з метою продовження

строку їх служби.

Методи дослідження. Для досягнення поставленої мети були використані

такі методи дослідження: метод звіряння для проведення калібрування джерел

https://nrat.ukrintei.ua/searchdoc/0222U005309/
https://nrat.ukrintei.ua/searchdoc/0222U005309/
https://nrat.ukrintei.ua/searchdoc/0222U005309/
https://nddkr.ukrintei.ua/view/ok/8a3317644a5aa3ec092d2a794b84e3cf
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іонізуючого випромінення, статистичні методи для визначення статистичної

керованості процесу, метод найменших квадратів для прогнозування терміну

експлуатації закритих ДІВ, математичні розрахунки та статистична обробка

інформації проводилась за допомогою програмного продукту MS Excel.

Наукова новизна полягає в теоретичному обґрунтуванні та розробці

комплексного методу подовження строку експлуатації закритих джерел

іонізуючого випромінення на основі опрацювання результатів їх калібрувань та

перевірки на герметичність із застосуванням контрольних карт кумулятивних

сум:

- проведений аналіз метрологічного забезпечення ДІВ, що дало змогу

сформувати вимоги до методу продовження їх строку на основі контролю та

аналізу метрологічних характеристик;

- вперше розроблено засади та математичну модель комплексного

методу продовження строку служби закритих джерел іонізуючого випромінення

на основі контролю їх метрологічних характеристик та контролю герметичності

та аналізування інформації із застосуванням контрольних карт, що дає

можливість прийняти рішення про продовження строку служби закритих ДІВ;

- вдосконалено рівняння сумарної невизначеності результатів

калібрування та перевірки на герметичність закритих ДІВ, що дало можливість

підвищити точність оцінки невизначеності;

- вперше запропоновано використати дослідження статистичної

керованості процесу змін метрологічних характеристик закритих ДІВ протягом

строку служби з метою прийняття рішення про його подовження.

Практичне застосування отриманих результатів.

• сформовано вимоги до комплексного методу продовження строку

служби джерел іонізуючого випромінення на основі вдосконаленої методики

калібрування, перевірки на герметичність та використанні контрольних карт

кумулятивних сум;

• вдосконалено методику калібрування закритих джерел іонізуючого

випромінення шляхом застосування процедур перевірки на герметичність та
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визначення активності та непевності закритого джерела іонізуючого

випромінення;

• розроблений алгоритм застосування контрольних карт кумулятивних

сум для дослідження процесу змін метрологічних характеристик закритих ДІВ

протягом строку служби з метою прийняття рішення про його подовження;

• Розроблено метод визначення терміну, на який можна продовжити

строк експлуатації закритих ДІВ;

• розроблений метод продовження строку служби закритих ДІВ дозволяє

продовжити безпечне їх використання в промисловості та принесе значний

економічний ефект внаслідок продовження зменшення витрат, пов’язаних з

зберіганням та/або захороненням на спеціалізованому підприємстві з

поводження з радіоактивними відходами; пов’язаних із закупівлею нових

закритих ДІВ за кордоном та постановкою їх на облік.

ДП “КИЇВОБЛСТАНДАРТМЕТРОЛОГІЯ” використовує результати

дисертації при проведенні калібрування, а також подовження стоку служби

закритих ДІВ для територіальних органів Державної служби України з питань

безпечності харчових продуктів та захисту споживачів, відокремлених

підрозділів ДП НАЕК “Енергоатом”, державних метрологічних центрів та інших

організацій. Було розроблено методику калібрування МК-IR-01-2020 “Засоби

вимірювання активності, питомої (об’ємної) активності, поверхневої густини

потоку частинок”[3].

Особистий внесок здобувача. Основний зміст роботи, всі теоретичні та

практичні результати, висновки і дослідження, що представлено до захисту,

отримано автором самостійно. Здобувачем особисто сформовано постановку

задачі.

Апробація результатів. Основні теоретичні та практичні результати

дисертаційної роботи доповідались і обговорювались на національних і

міжнародних наукових конференціях: 11-й міжнародній науково-технічній

конференції “Метрологія та вимірювальна техніка” 9, 10 та 11 жовтня 2018 року,

Національний науковий центр “Інститут метрології”, м. Харків[4]; 4-й

6

міжнародній науково-практичній конференції “Управління якістю в освіті та

промисловості: досвід, проблеми та перспективи” 16-17 травня 2019 року,

Національний університет “Львівська політехніка”, м. Львів[5]; Міжнародній

конференції метрологів МЦМ’2019 10-12 вересня 2019 року, Національний

університет “Львівська політехніка”, м. Львів[6]; 6-й Всеукраїнській науково-

технічній конференції молодих вчених у царині інформаційно-вимірювальних

технологій та метрології “Technical using of measurement-2020” 4-7 лютого 2020

року, м. Славське[7]; 18-й міжнародному науково-технічному семінарі

“Невизначеність вимірювань: наукові, нормативні, прикладні та методичні

аспекти” 13-14 грудня 2021 року, Національний науковий центр “Інститут

метрології”, м. Харків[8]; міжнародній науково-практичній конференції

“Інформаційно-вимірювальні технології ІВТ-2022” 9-10 листопада 2022 року,

Національний університет “Львівська політехніка”, м. Львів[9]; 6-й міжнародній

науково-практичній конференції “ Управління якістю в освіті та промисловості:

досвід, проблеми та перспективи ” 16-17 листопада 2023 року, Національний

університет “Львівська політехніка”, м. Львів[10].

Структура та обсяг роботи. Дисертаційна робота складається із переліку

умовних позначень та скорочень, вступу, чотирьох розділів, висновків, списку

використаних джерел та додатків. Загальний обсяг роботи складає 147 сторінок, з

яких 92 сторінок основного тексту, що містять 40 формулу, 14 рисунків та 16

таблиць. Список використаних джерел налічує 101 найменувань.

Публікації: За результатами дисертаційного дослідження опубліковано 6

наукових праць, з них 5 статті у фахових виданнях України, 1 стаття – у науковому

періодичному виданні, що включене до міжнародної наукометричної бази даних,

7 тез доповідей.
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АНОТАЦІЯ

Берестов Р.В., Метод продовження строку служби закритих джерел

іонізуючого випромінення – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

152 «Метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка» – Національний

університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти та науки України,

Львів, 2024.

Дисертація присвячена дослідженню та вирішенню проблеми

продовження строку служби закритих джерел іонізуючого випромінення (ДІВ),

які використовуються в промисловості України.

У першому розділі проведений аналіз метрологічного забезпечення закритих

джерел іонізуючого α -, β -, γ – випромінення. Розглянута природа іонізуючого

випромінення, а також його застосування в промисловості та вплив на організм

людини і оточуюче середовище. Проведений аналіз джерел іонізуючого

випромінення різних видів та їх технічних характеристик. Розглянуто еталонну

базу джерел іонізуючого випромінення та методи вимірювання активності

нуклідів. Розглянуто законодавче та нормативне забезпечення закритих ДІВ.

Згідно нормативно-правового документу України «Технічного регламенту

закритих джерел іонізуючого випромінювання» за умови збереження

радіаційних характеристик, герметичності та відсутності дефектів закритих

джерел іонізуючого α- , β- та γ- випромінення (ДІВ), їх строк служби може бути

продовжений в установленому законодавством порядку. Але проведений аналіз

нормативних та методичних документів дозволив виявити проблему відсутності

методу продовження строку служби закритих ДІВ. Визначено, що рішення про

продовження строку служби має базуватися на фактах, які підтверджені

перевірками (калібруванням) метрологічних характеристик закритого ДІВ

протягом строку його служби, а також передбачати визначення та встановлення

додаткового часового інтервалу, протягом якого це джерело може

експлуатуватися. В розділі сформована мета та задачі дослідження.
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У другому розділі було сформовано вимоги до методу продовження строку

служби закритих ДІВ на основі результатів калібрування. Розроблено

математичну модель у вигляді системи нерівностей для методу продовження

строку служби закритих джерел іонізуючого випромінення на основі аналізу змін

їх метрологічних характеристик протягом строку служби. Проведений аналіз

існуючої методики калібрування закритих ДІВ та визначено необхідність її

вдосконалення шляхом доєднання процесу перевірки ДІВ на герметичність. В

розділі розроблено методику перевірки закритого ДІВ на герметичність та

проведений аналіз складових його невизначеності

Обґрунтовано необхідність проведення перевірки на герметичність ДІВ

перед проведенням їх калібрування. Розроблено методику перевірки на

герметичність закритих ДІВ. Для реалізації цієї мети в розділі вирішені такі

завдання: аналізування методу вимірювання активності радіонуклідів та

калібрування джерел, аналізування складових невизначеності вимірювання

активності радіонуклідів при калібрування ДІВ, розроблення засад методики

перевірки герметичності джерел іонізуючого випромінення, аналізування

складових непевності перевірки герметичності джерел, формування загального

бюджету невизначеності ДІВ, оцінювання невизначеності результатів

калібрування джерел іонізуючого випромінення. Сформовано рівняння

розширеної невизначеності результатів калібрування закритих ДІВ з

врахуванням перевірки на герметичність, що дало можливість підвищити

точність оцінки невизначеності.

У третьому розділі розроблена методика застосування контрольних карт

для контролю статистичної керованості процесу змін метрологічних

характеристик закритого ДІВ. Для цього був проведено аналіз видів контрольних

карт, визначено доцільність застосування для закритих ДІВ контрольних карт

кумулятивних сум. Вони дозволяють врахувати результати попередніх

калібрувань ДІВ та контролювати статистичну керованість змін їх метрологічних

характеристик. Розглянуті принципи побудови контрольних карт кумулятивних

сум та обтятої V-маски. З метою прогнозування процесу змін метрологічних
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характеристик закритого ДІВ проведений порівняльний аналіз застосування

методів екстраполяції та запропоноване використання регресійного аналізу та

метод найменших квадратів. Результати калібрування за життєвий цикл

закритого ДІВ було описано різними регресійними функціями. Обґрунтовано

вибір функції для проведення прогнозування, яка найбільш точно описала

отримані результати. Враховуючи всі отримані результати було розроблено

метод подовження терміну експлуатації закритих джерел іонізуючого

випромінення. Обґрунтований вибір терміну, на який продовжується строк

експлуатації закритого ДІВ.

В четвертому розділі проведені експериментальні дослідження та

математичне моделювання методу продовження строку служби закритих ДІВ.

Проведене оцінювання невизначеності результатів калібрування на прикладі

закритого джерела β-випромінення 1СО-21. Досліджена рівномірність

зовнішнього випромінення закритих джерел α-випромінення. Проведене

моделювання вибору функції для опису змін активності закритого ДІВ за

результатами калібрування, для прогнозування строку служби ДІВ.

Ключові слова: джерела іонізуючого випромінення, іонізуюче

випромінення, метрологічні характеристики, калібрування, еталон, контрольна

карта, метод найменших квадратів, метрологічне забезпечення, строк служби,

термін експлуатації, невизначеність, вимірювання, регресія, калібрувальна

лабораторія.

ABSTRACT

Berestov R.V., The method of extending the service life of closed sources of

ionizing radiation - Qualification scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 152 "Metrology and

information-measuring technology" - Lviv Polytechnic National University, Ministry

of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2024.
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The dissertation is devoted to the study and solution of the problem of extending

the service life of closed sources of ionizing radiation (SIR) used in the industry of

Ukraine.

In the first section, an analysis of the metrological support of closed sources of

ionizing α -, β -, γ - radiation is carried out. The nature of ionizing radiation, as well as

its use in industry and its impact on the human body and the environment, are

considered. The analysis of sources of ionizing radiation of various types and their

technical characteristics was carried out. The reference base of sources of ionizing

radiation and methods of measuring the activity of nuclides are considered. The

legislative and regulatory support of closed SIRs was considered. According to the

regulatory and legal document of Ukraine "Technical Regulations of Closed Sources

of Ionizing Radiation", under the condition of preservation of radiation characteristics,

tightness and absence of defects of closed sources of ionizing α-, β- and γ-radiation

(SIR), their service life can be extended in accordance with the procedure established

by law. But the analysis of normative and methodical documents revealed the problem

of the lack of a method of extending the service life of closed SIRs. It was determined

that the decision to extend the service life should be based on facts confirmed by checks

(calibration) of the metrological characteristics of the closed SIR during its service life,

as well as provide for the determination and establishment of an additional time interval

during which this source can be operated. The purpose and tasks of the research are

formed in the chapter.

In the second section, the requirements for the method of extending the service

life of closed SIRs based on the calibration results were formulated. A mathematical

model in the form of a system of inequalities has been developed for the method of

extending the service life of closed sources of ionizing radiation based on the analysis

of changes in their metrological characteristics during their service life. The analysis

of the existing method of calibrating closed SIRs was carried out, and the need for its

improvement was determined by adding the process of checking SIRs for tightness. In


[…]


Умови проведення калібрування
Conditions of calibration

температура повітря - 19,1°С;

атмосферний тиск - 100,3 кПа;

відносна вологість - 70 %;

радіаційний фон - 0,14 мкЗв/год.

Результати калібрування, враховуючи невизначеність, згідно протоколу

калібрування № IR01033503423 від 14 листопада 2023 року
Calibration results including uncertainty

Таблиця 1. Результати калібрування, враховуючи невизначеність калібрування в кожній

точці

Величина,

що

вимірюється

Геометрія

вимірювання
Радіонуклід

Значення, що

вимірювалось

Коефіцієнт

калібрування,

N

Розширена

невизначеність

калібрування,

U,%

Питома

активність,

Бк/кг

Марінеллі

1л

137Cs

29,9 0,97 10

106 0,93 10

1010 0,87 10

Половина

Марінеллі

29,9 0,74 10

106 1,05 10

1010 0,98 10

Чашка

«Петрі»

29,9 0,81 10

106 1,27 10

1010 1,12 10

Кювета,

ø70×5 мм

90Sr

185 0,96 13

5317 0,91 10

11617 1,02 10

Сторінка 2 з 3
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Реєстраційний № КIR01033503423
Reference number

Дата калібрування 14 листопада 2023 року
Date when calibrated

Таблиця 2. Результати калібрування, враховуючи невизначеність калібрування для усього

діапазону калібрування

Величина, що

вимірювалась

Геометрія

вимірювання
Радіонуклід

Коефіцієнт

калібрування, N

Розширена

невизначеність

калібрування, U,%

Питома
активність,

Бк/кг

Марінеллі,

1л

137Cs

0,93 12

Половина

Марінеллі
0,92 12

Чашка

«Петрі»
1,07 16

Кювета,

ø70×5 мм

90Sr 0,96 15

Покази від контрольного джерела:

КОИСН-1 137Сs + 40К № 01-179-18 в інтервалі від 600 кеВ до 720 кеВ становлять

21,6 с-1

КИТ-1 90Sr + 90Y № 04-812-18. в інтервалі 250 кеВ до 500 кеВ становлять 104,2

с-1
Розширена невизначеність U отримана шляхом множення стандартної невизначеності на коефіцієнт охоплення k=2, який
відповідає рівню довіри 95% при допущенні нормального розподілу ймовірностей. Оцінку невизначеності проведено у
відповідності до рекомендацій “Керівництво по вираженню невизначеності вимірювань” (GUM) .

The extended uncertainty U is obtained by multiplying the standard uncertainty by the coverage factor k = 2, which corresponds
to a confidence level of 95% with the assumption of a normal probability distribution. The uncertainty assessment is conducte d in
accordance with the recommendations "Guide to the expression of uncertainty in measurement" (GUM).

Відповідальний виконавець,

який проводив калібрування
Person who has performed calibration

Провідний інженер ___________________ Руслан БЕРЕСТОВ
посада/function підпис/signature ім'я, прізвище/name

Керівник лабораторії ___________________ Лариса МАЛИШ
Head of the laboratory підпис/signature ім'я,
прізвище/name
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ДОДАТОК 6.

Порівняльна характеристика контрольних карт

Тип карти Назва карти Призначення

Карта контролю за

кількісною ознакою

Приймальна

контрольна карта

Контрольна карта, призначена для оцінки

відповідності зображуваної на карті

контрольованої характеристики

встановленим допускам.

Контрольна карта,

що використовує

дані кількох підгруп

для кожного

значення, що

наноситься на карту

Контрольна карта

регулювання процесу

Контрольна карта, що використовує модель

прогнозування процесу, призначена для

оцінювання і відображення на графіку

прогнозованої тенденції змін процесу (у разі

відсутності коригувань процесу), а також

визначення величини змін, необхідних для

підтримання процесу в прийнятних межах.

Контрольна карта,

що використовує

дані кількох підгруп

для кожного

значення, що

наноситься на карту

Контрольна карта

кумулятивних сум,

КУСУМ-карта

Контрольна карта, на якій відображають

кумулятивну суму відхилень статистик

послідовних вибірок від цільового значення

для виявлення змін характеристики

процесу.

Примітка 1 - Ордината кожної нанесеної

точки являє собою алгебраїчну суму

ординати попередньої точки і

найостаннішого відхилення від цільового

або контрольованого значення.

Примітка 2 - Найефективніше виявлення

змін характеристики процесу в ситуації,

коли контрольованою характеристикою є

загальне середнє значення.

Примітка 3 - КУСУМ-карту можна

використовувати для контролю,

діагностики та прогнозування поведінки

спостережуваної характеристики.
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Примітка 4 - Під час використання КУСУМ-

карти для контролю її інтерпретують за

допомогою накладених на неї масок

(наприклад, V-маски). Сигнал виникає в

тому разі, коли лінія кумулятивної суми

перетинає межу маски або торкається її.

Карта контролю за

кількісною ознакою

Контрольна карта Шухарта, призначена для

представлення даних, вимірюваних за

безперервною шкалою.

Карта контроля по

альтернативному

признаку

Контрольна карта Шухарта. призначена для

представлення категоризованих даних.

Карта контролю за

альтернативною

ознакою

Контрольна карта

числа

невідповідностей, с-

карта

Карта контролю за альтернативною

ознакою, призначена для відображення

кількості появи певних подій.

Карта контролю за

альтернативною

ознакою

Контрольна карта

числа

невідповідностей на

одиницю (продукції),

u-карта

Карта контролю за альтернативною

ознакою, призначена для оцінки кількості

випадкових подій на одиницю продукції.

Карта контролю за

альтернативною

ознакою

Контрольна карта

числа невідповідних

одиниць (продукції),

nр-карта

Карта контролю за альтернативною

ознакою, призначена для оцінки кількості

одиниць про дукції даного класу за

постійного обсягу вибірки.

Карта контролю за

альтернативною

ознакою

Контрольна карта

часток або відсотка,

р-карта

Карта контролю за альтернативною

ознакою для оцінки частки одиниць

продукції даного класу від загальної

кількості одиниць продукції у вибірці,

вираженої у вигляді пропорції або відсотка.

Примітка 1 - У галузі якості класом зазвичай

є клас "невідповідних одиниць продукції".

Примітка 2 - Як правило, р-карти

застосовують у тих випадках, коли обсяг

вибірки є непостійним.
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Примітка 3 - Дані на р-карту можуть бути

нанесені у вигляді частки або відсотка.

Карта контролю за

кількісною ознакою

Контрольна карта

середніх

арифметичних. Xbar-

карта

Карта контролю за кількісною ознакою,

призначена для оцінки мінливості процесу

на основі середніх арифметичних у

підгрупах.

Карта контролю за

кількісною ознакою

Контрольна карта

медіан

Карта контролю за кількісною ознакою,

призначена для оцінки мінливості процесу

на основі значень медіан у підгрупах.

Карта контролю за

кількісною ознакою

Контрольна карта

ковзних середніх

Контрольна карта, призначена для оцінки

стану процесу за середніми арифметичними

останніх n спостережень.

Примітка 1 - Така карта особливо корисна,

коли доступне тільки одне спостереження в

підгрупі.

Приклади - характеристики якості процесу,

такі як температура, тиск, час.

Примітка 2 - Нове спостереження замінює

останнє з наявних (n + 1) спостережень.

Примітка 3 - Недоліком карти є відсутність

вагових коефіцієнтів під час обчислення

середнього арифметичного, що враховують

склад використовуваних n точок.

Карта контролю за

кількісною ознакою

Контрольна карта

індивідуальних

значень. Х-карта

Карта контролю за кількісною ознакою,

призначена для оцінки мінливості процесу

на основі індивідуальних спостережень у

вибірці.

Примітка 1 - Цю контрольну карту зазвичай

застосовують разом із контрольною картою

ковзних розмахів із n = 2.

Примітка 2 - Х-карта не використовує

переваги усереднення, що дає змогу

використовувати нормальний розподіл

відповідно до центральної граничної

теореми.
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Примітка 3 - Індивідуальні значення

зазвичай позначають х1, х2, х3....... Іноді

замість х використовують позначення у.

Примітка 4 - При використанні цієї карти

зазвичай символом R позначають ковзний

розмах, який являє собою абсолютне

значення різниці двох послідовних значень.

Контрольна карта,

що використовує

дані кількох підгруп

для кожного

значення, що

наноситься на карту

Контрольна карта

експоненційно

зважених ковзних

середніх, EWMA-

карта

Контрольна карта, призначена для оцінки

мінливості процесу за експоненційно

згладженими ковзними середніми

арифметичними значеннями.

Контрольна карта,

що використовують

дані кількох підгруп

для кожного

значення, що

наноситься на карту

Контрольна карта з

трендом

Контрольна карта, призначена для

оцінювання мінливості процесу на основі

відхилень середніх арифметичних за

підгрупами від очікуваного тренда рівня

процесу.

Примітка 1 - Тренд може бути визначений

експериментально або методами

регресійного аналізу.

Примітка 2 - Тренд - це тенденція зміни

центральної лінії процесу після виключення

випадкових змін і циклічних впливів, якщо

спостережувані значення подано на графіку

в порядку, що відповідає часу

спостережень.

Карта контролю за

кількісною ознакою

Контрольна карта

розмахів. R-карта

Карта контролю за кількісною ознакою,

призначена для оцінки мінливості процесу

за розмахами в підгрупах.

Примітка 1 - Значення розмаху в підгрупі R

являє собою різницю найбільшого і

найменшого спостережень у підгрупі.

Примітка 2 - Середнє арифметичне розмахів

для всіх підгруп позначають символом �̅�.
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Карта контролю за

кількісною ознакою

Контрольна карта

стандартних

відхилень, s-карта

Карта контролю за кількісною ознакою,

призначена для оцінки мінливості процесу

за вибірковими стандартними відхиленнями

в підгрупах.

Контрольна карта,

що використовує

дані кількох підгруп

для кожного

значення, що

наноситься на карту

Контрольна карта

ковзних розмахів

Карта контролю за кількісною ознакою,

призначена для оцінки мінливості процесу

за розмахом послідовних n спостережень.

Примітка - Нове спостереження замінює

найстаріше з (n + 1) останніх спостережень.

Карта контролю за

кількісною ознакою

Багатовимірна

контрольна карта

Контрольна карта, призначена для

оцінювання мінливості процесу на основі

даних єдиної вибіркової статистики двох

або більшої кількості корельованих

змінних для кожної підгрупи.

Карта контролю за

комплексною

ознакою

Контрольна карта

багатовимірної

характеристики

Карта контролю за альтернативною

ознакою для оцінки мінливості процесу на

основі більш ніж однієї характеристики

якості.

Карта контролю за

експертною оцінкою

Контрольна карта

балів якості

Контрольна карта багатовимірної

характеристики, призначена для оцінки

процесу на основі присвоєння вагових

коефіцієнтів подіям залежно від їхньої

значущості.