РЕЦЕНЗІЯ

доктора технічних наук, професора,
професора кафедри інформаційно-вимірювальних технологій Національного
університету “Львівська політехніка”
Кочана Ореста Володимировича

на дисертацію Берестова Руслана Володимировича
на тему «Метод продовження строку служби закритих джерел іонізуючого
випромінення», подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за
спеціальністю 152 – Метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка в галузі
знань 15 – Автоматизація та приладобудування

1. Актуальність теми дисертації

В наш час багато видів людської діяльності супроводжуються використанням джерел іонізуючого випромінення. Область їх використання дуже різноманітна: промисловість, наукова діяльність, медицина, сільське господарство, геологорозвідувальні роботи, транспорт.

Широке використання джерел іонізуючого випромінення в різних сферах народного господарства призвело до їх значного накопичення. І як наслідок питання продовження строку служби закритих джерел іонізуючого випромінення є досить актуальним.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

Достовірність представлених у дисертації рішень, висновків та рекомендацій базується на кваліфікованому підході до сформульованих завдань досліджень, логічно правильному обґрунтуванні прийнятих допущень під час вибору математичних моделей і коректному використанні математичного апарату. Крім того, достовірність підтверджується коректністю розрахунків, проведених за допомогою сучасних прикладних програмних пакетів та апробацією отриманих результатів на наукових конференціях та семінарах.

Дисертація складається із переліку умовних позначень та скорочень, вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Загальний обсяг роботи складає 147 сторінок, з яких 92 сторінки основного тексту, що містять 40 формул, 14 рисунків та 16 таблиць. Список використаних джерел налічує 101 найменування.

У першому розділі Розглянута природа іонізуючого випромінення, а також його застосування в промисловості та вплив на організм людини і оточуюче середовище. Розглянуто еталонну базу джерел іонізуючого випромінення та методи вимірювання активності нуклідів. Розглянуто законодавче та нормативне забезпечення закритих джерел іонізуючого випромінювання.

В розділі сформована мета та задачі дослідження.

У другому розділі було сформовано вимоги до методу продовження строку служби закритих джерел іонізаційного випромінювання на основі результатів калібрування.

Обґрунтовано необхідність проведення перевірки на герметичність ДІВ перед проведенням їх калібрування. Розроблено методику перевірки на герметичність закритих джерел іонізаційного випромінювання.

Сформовано рівняння розширеної невизначеності результатів калібрування закритих джерел іонізаційного випромінювання з врахуванням перевірки на герметичність, що дало можливість підвищити точність оцінки невизначеності.

У третьому розділі розроблена методика застосування контрольних карт для контролю статистичної керованості процесу змін метрологічних характеристик закритого ДІВ.

Розглянуті принципи побудови контрольних карт кумулятивних сум та обтятої V-маски.

Обґрунтовано вибір регресійного аналізу як методу для опису процесу зміни активності джерел іонізаційного випромінювання у часі і проведення прогнозування.

Обґрунтований вибір терміну, на який продовжується строк експлуатації закритого джерел іонізаційного випромінювання.

В четвертому розділі проведені експериментальні дослідження та математичне моделювання методу продовження строку служби закритих джерел іонізаційного випромінювання.

Проведене оцінювання невизначеності результатів калібрування, досліджена рівномірність зовнішнього випромінювання закритих джерел, проведено обґрунтування вибору регресійної моделі для опису змін активності закритих джерел іонізаційного випромінювання за результатами калібрування, для прогнозування строку служби джерел іонізаційного випромінювання.

3. Наукова новизна результатів досліджень

Наукова новизна полягає в теоретичному обґрунтуванні та розробці методу продовження строку служби закритих джерел іонізуючого випромінювання, зокрема вперше:

1) проведений аналіз метрологічного забезпечення ДІВ, що дало змогу сформулювати вимоги до методу продовження їх строку на основі контролю та аналізу метрологічних характеристик;

-2) розроблено засади та математичну модель методу продовження строку служби закритих джерел іонізуючого випромінювання на основі аналізу змін їх метрологічних характеристик протягом строку служби;

3) запропоновано використати дослідження статистичної керованості процесу змін метрологічних характеристик закритих ДІВ протягом строку служби з метою прийняття рішення про його продовження;

4) удосконалено рівняння сумарної невизначеності результатів

калібрування та перевірки на герметичність закритих ДІВ, що дало можливість підвищити точність оцінки невизначеності.

4. Значущість результатів дослідження для науки і практики

Результати роботи та виконаних досліджень мають вагоме наукове значення у спеціальності «Метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка», а також в галузі знань «Автоматизація та приладобудування», а саме: вдосконалено методику калібрування закритих джерел іонізуючого випромінення шляхом застосування процедур перевірки на герметичність та визначення активності та непевності закритого джерела іонізуючого випромінення. Результати досліджень дисертації впроваджено у навчальний процес кафедри інформаційно-вимірювальних технологій Національного університету «Львівська політехніка» при викладанні дисципліни: «Основи метрологічного забезпечення», «Метрологія, стандартизація та сертифікація» для магістрів спеціальності 175 Інформаційно-вимірювальні технології.

5. Повнота відображення наукових положень, висновків і рекомендацій в опублікованих автором дисертації працях

Основні положення дисертації оприлюднено у 6 наукових працях, з них: 5 статті у фахових виданнях України, 1 стаття – у науковому періодичному виданні іншої держави, що включене до міжнародної наукометричної бази даних Scopus, 7 тез доповідей на наукових конференціях. Основні результати та висновки дослідження викладено в дисертації. Дисертант брав участь у всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференціях та наукових семінарах кафедри «Інформаційно-вимірювальних технологій» Національного університету «Львівська політехніка».

6. Мова та стиль дисертаційної роботи

Дисертація написана зрозуміло, доступно, на належному технічному рівні з використанням сучасної термінології.

Тема, зміст та отримані наукові результати роботи відповідають спеціальності 152 «Метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка», галузі знань 15 «Автоматизація та приладобудування».

7. Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Робота має кілька недоліків оформлення, які перелічені нижче:

1) Оформлення таблиць не повністю відповідає вимогам. Крім того, стиль оформлення таблиць змінюється від таблиці до таблиці.

2) Пункти наукової новизни не пронумеровані, що ускладнює їх цитування при обговоренні роботи.

3) Пункти висновків до роботи не пронумеровані, що ускладнює їх цитування при обговоренні роботи.

4) Якість рисунку 3.2 недостатня. Зокрема, нечіткі написи.

5) Сторінки додатку 1, починаючи з другої, нечітко надруковані.

6) Наявні проблеми з форматуванням кількох формул додатку 2.

7) Формули 3.6-3.11 містять недоречні інтервали між величинами, які

ускладнюють розуміння формул.

8) У алгоритмі побудови $\cos\mu$ -карт, зображеному на рис. 1, є одрук: «...по горизонтальній вісі не більше 2,5 мм...». Засіть слова «вісі» має бути «осі».

До змісту роботи можна висловити наступні зауваження:

1) У четвертому розділі для регресійних моделей не наведені детальніші статистичні характеристики коефіцієнтів розглянутих регресійних моделей, зокрема їх стандартні похибки та p -значення.

2) Для згаданих регресійних моделей не наведені залишки та оцінка їх середньоквадратичного відхилення.

3) Для розглянутих регресійних моделей не побудовані довірчі інтервали.

4) У роботі зазначено, що час прогнозування не повинен перевищувати 30% строку служби закритих джерел іонізаційного випромінювання, що становить 3 роки. Однак прогноз проведений лише для двох років без пояснення причин такого обмеження.

5) Не вказане джерело формули 4.1, згідно якої визначається рівномірність зовнішнього випромінювання.

6) Нечітко вказано як використовується коефіцієнт детермінації для перевірки адекватності моделі.

7) У роботі зустрічаються терміни «непевність» та «невизначеність» без зазначення їх еквівалентності.

8) У дисертанта стаття, опублікована у журналі «PRZEGLĄD ELEKTROTECHNICZNY», є індексованою у міжнародній наукометричній базі Скопус, однак у роботі цього не зазначено.

Наведені вище зауваження не впливають на обґрунтованість наукових положень та висновків дисертації і не знижують її наукової та практичної цінності.

8. Загальний висновок

Дисертація Берестова Руслана Володимировича на тему «Метод продовження строку служби закритих джерел іонізуючого випромінювання» є завершеним, самостійно виконаним науковим дослідженням.

Отримані наукові положення та практичні результати є значущими для галузі автоматика та приладобудування в цілому та метрології і інформаційно-виміральної техніки зокрема. Тема, зміст дисертації та отримані наукові результати відповідають предметній області спеціальності 152 – Метрологія та інформаційно-вимірвальна техніка.

Враховуючи актуальність теми дисертації, обґрунтованість наукових висновків, положень та рекомендацій викладених у роботі, новизну та практичну цінність, повноту викладення матеріалів у наукових публікаціях, відсутність порушень академічної доброчесності, вважаю, що дисертація відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішень спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затверджених

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її автор, Берестов Руслан Володимирович, заслугоує на присудження йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 152 - Метрологія та інформаційно-вимірвальна техніка.

Рецензент

Доктор технічних наук, професор,
професор кафедри інформаційно-
вимірвальних технологій
Національного університету
"Львівська політехніка"

Орест КОЧАН

Підпис д.т.н., професора Ореста КОЧАНА
«ЗАСВІДЧУЮ»

Володимир

Р.Брижаківська